
Nº 170, sexta-feira, 31 de agosto de 201262 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012083100062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 28/2012 - UASG 153978

Processo no- 23036000156201221. PREGÃO SISPP No- 20/2012 Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 01306088000137. Contratado:
PLURAL EDITORA E GRAFICA LTDA -Objeto: Prestação de ser-
viços de impressão gráfica, em condições de segurança e sigilo,
envolvendo a diagramação, montagem de kits, embalagem, rotula-
gem, e entrega à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
para distribuição e recolhimento, dos cadernos de provas e instru-
mentos de aplicação destinados a realização do exame Celpe-Bras -
Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros,
em âmbito nacional e internacional, executado pelo INEP, na forma
especificada no Termo de Referência.Fundamento Legal: Lei No-

8.666/93. Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013. Valor Total:
R$344.000,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800656. Data de Assi-
natura: 24/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153978-26290-2012NE800077

EXTRATO DE CONTRATO No- 29/2012 - UASG 153978

Processo no- 23036000409201266. PREGÃO SISPP No- 21/2012 Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 82583220000150. Contratado:
REUTER GRAFICOS EDITORES LTDA -Objeto: A Contratação da
prestação de serviços de impressão gráfica, em condições especiais de
segurança e sigilo, envolvendo a diagramação, manuseio, embalagem,
rotulagem e entrega à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, responsável pela distribuição dos cadernos de provas e ins-

trumentos de aplicação destinados à realização do exame Nacional de
Revalidação de Diplomas Médicos expedidos por Instituições de Edu-
cação Superior - REVALIDA/2012, em âmbito nacional, executado
pelo INEP. Fundamento Legal: Lei No- 8.666/93. Vigência:
23/08/2012 a 22/08/2013. Valor Total: R$145.000,00. Fonte:
112000000 - 2012NE800657. Data de Assinatura: 23/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153978-26290-2012NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 153978

Contrato no- 46/2011. Processo no- 23036001608201119. PREGÃO
SISPP No- 24/2011 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
10846044000190. Contratado : A C ARAUJO DE OLIVEIRA -Ob-
jeto: O objeto do instrumento é o acréscimo de mais 01 (um) Posto de
Recepcionista, com consequente alteração das CLÁUSULAS: SÉ-
TIMA - DO VALOR E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS; e
NONA - DA GARANTIA. Fundamento Legal: Lei No- 8.666/93.
Vigência: 14/08/2012 a 23/11/2012. Valor Total: R$202.374,60. Fon-
te: 100000000 - 2012NE800593. Data de Assinatura: 14/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153978-26290-2012NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2012 - UASG 153978

Processo no- 23036001430201289 . Objeto: - Contratação de empresa
para atualização de licença de uso e expansão da solução de Anti-
Spam do fabricante Barracuda já existente no ambiente seguro do
INEP, conforme quantidade e especificações mínimas descritas no
Termo de Referência e Encarte "A", contemplando instalação, ga-
rantia, suporte técnico e atualização de novas versões do software.
Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 31/08/2012 de 08h30 às
12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Setor de Rádio e Tv Sul, 701,
Quadra 3, Bloco M, Cep 70340-909. BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2012 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/09/2012 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ AUGUSTO LUCINDA
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos,

Aquisições e Convênios

(SIDEC - 30/08/2012) 153978-26290-2012NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2012

A Pregoeira do INEP torna público o resultado do Pregão
Eletrônico no- 25/2012, com o seguinte resultado: Empresa Vencedora
Chartis Seguros Brasil S.A., com o valor total de R$ 33.800,00. Os
autos do processo no- 23036.001279/2012-89, encontram-se com vista
franquada aos interessados.

VALDINEIA DOS SANTOS OLIVEIRA

(SIDEC - 30/08/2012) 153978-26290-2012NE800077

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 15, DE 30 DE AGOSTO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 11 / 2 0 1 2

A União, representada pelo Ministério da Educação, por in-
termédio da Secretaria de Educação Superior e da Secretaria de Edu-
cação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão, torna pu-
blica a retificação do Edital No- 11, publicado no Diário Oficial do dia
19 de julho de 2012, seção 03, página 47 conforme especificado a
seguir:

1)Alteração da linha 10 da Tabela de Pontuação, no item 9.4,
que passa a vigorar da seguinte forma:

Onde se lê "Conceito dos Cursos", leia-se "Conceito dos
Cursos ou Índice Geral dos Cursos (IGC). Ressalta-se que o IGC será
utilizado apenas para os casos de cursos que não possuem Conceito
de Curso ou para os grupos PET de abrangência institucional, grande
área do conhecimento ou interdisciplinar".

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Secretário de Educação Superior

CLÁUDIA PEREIRA DUTRA
Secretária de Educação Continuada, Alfabetização,

Diversidade e Inclusão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 21/2012 - UASG 153037

Contrato no- 11/2010. Processo no- 23065012612200932. TOMADA
DE PREÇOS No- 8/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 12180576000167. Contratado:
ANCOL ANJOS ENGENHARIA INDUSTRIA ECOMERCIO LTDA
- EPP. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei no-

8.666/93. Vigência: 20/05/2012 a 16/11/2012. Data de Assinatura:
18/05/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153037-15222-2012NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 32/2012 - UASG 153037

Contrato no- 45/2010. Processo no- 23065018260201062. TOMADA
DE PREÇOS No- 7/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 06952251000152. Contratado:
EVIDENCIA.SERV E CONSTRUCAO LTDA -ME. Objeto: Pror-
rogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
22/08/2012 a 22/12/2012. Data de Assinatura: 22/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153037-15222-2012NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 31/2012 - UASG 153037

Contrato no- 60/2010. Processo no- 23065022448201013. CONCOR-
RÊNCIA SISPP No- 7/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 10610031000118. Contra-
tado: ARCO CONSTRUCOES LTDA-ME -Objeto: Prorrogação de
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 22/08/2012 a
22/12/2012. Data de Assinatura: 22/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153037-15222-2012NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 153040

Contrato no- 30/2012. Processo no- 23066002226/12-48. PREGÃO
SISPP No- 8/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA -CNPJ Contratado: 04239658000101. Contratado : LABME-
DICA PRODUTOS HOSPITALARES -LTDA. Objeto: Primeiro ter-
mo aditivo acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) aos itens 02 a
37 do contrato oriundo do Pregão no- 08/2012, com fundamento na
cláusula décima primeira do mesmo, conforme especificações, quan-
tidades e valores constantes do anexo I, parte integrante deste pri-
meiro termo aditivo. Fundamento Legal: Lei Federal no- . 8.666/93 lei
federal no- 10520 e o decreto no- 5450/05 e demais cominações legais
pertinentes. Vigência: 29/08/2012 a 28/02/2013. Valor Total:
R$85.275,00. Fonte: 153000000 - 2012NE800715 Fonte: 153000000
- 2012NE800724. Data de Assinatura: 29/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153040-15223-2012NE800862

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 43/2012 - UASG 153038

Processo no- 23066029568/12-32 . Objeto: Contratação da FAPEX
para dar apoio ao projeto "Curso de Mestrado Profissional em Ad-
ministração em Parceria com o IFBA". Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dis-
pensa em 30/08/2012 . IRACEMA SANTOS VELOSO . Pró-reitora
de Planejamento . Ratificação em 30/08/2012 . DORA LEAL ROSA
Reitora . Valor Global: R$637.500,00 . CNPJ CONTRATADA:
14.645.162/0001-91 FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EX-
TENSAO.

(SIDEC - 30/08/2012) 153038-15223-2012NE800079

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 153038

Contrato no- 7/2012. Processo no- 23066061528/11-59. TOMADA DE
PREÇOS No- 2/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA -CNPJ Contratado: 04960375000154. Contratado: SANTA
TECLA CONSTRUCOES E SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Pror-
rogar o prazo de execução da obra para 09/12/12 e vigência para
30/12/2012. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
27/07/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153038-15223-2012NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2012 - UASG 153038

Contrato no- 23/2012. Processo no- 23066065692/11-44. PREGÃO
SISPP No- 80/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA -CNPJ Contratado: 04960375000154. Contratado : SANTA
TECLA CONSTRUCOES E SERVICOSLTDA -ME. Objeto: Pror-
rogar o prazo de execução para 19/08/12 e vigência para 26/09/12.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 08/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153038-15223-2012NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 49/2012 - UASG 153038

Contrato no- 75/2010. Processo no- 23066037734/10-01. DISPENSA
No- 60/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -
CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado: FUNDACAO DE
APOIO A PESQUISA E EXTENSAO. Objeto: 2º Termo Aditivo que
tem por objeto pr orrogar a vigência até 16 de agosto de 2013.
Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93 e 8.958/94, alterada pela
Lei 12.349/2010 e regulamentada pelo Decreto Federal no-

7.423/2010. Vigência: 16/08/2012 a 16/08/2013. Data de Assinatura:
16/08/2012.

(SICON - 30/08/2012) 153038-15223-2012NE800079

DIVISÃO DE MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2012

Objeto: Concessão Onerosa de uso do espaço físico destinado à im-
plantação da cantina da Faculdade de Direito da Ufba, com área total
de 112,79m², situada no Campus Universitário do Canela - Salvador-
BA. Edital: 8h00min as 12h00min e das 13h00min às 17h00min no
endereço: Na Divisão de Material Rua Barão de Geremoabo, s/n,
Campus Universitário de Ondina, Salvador - Bahia. Entrega das Pro-
postas: 02/10/2012 às 09h00min. Informações Gerais: Valor do Edi-
tal: R$ 15,00 (quinze reais). Tel.(71)3283.6079 Fax.(71) 3283.6168

MARIA EDITE JESUS BRANDÃO
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO

FINANCEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 73/2012

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/08/2012 foi alterado. Objeto: - Aquisição de
Material Permanente - Equipamento Laboratorial

Total de Itens Licitados: 00040 Novo Edital: 31/08/2012 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h30 . Endereço: Rua Aprigio Veloso,
882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2012, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALEXANDRE JOSE DE ALMEIDA GAMA
Pró-Reitor

(SIDEC - 30/08/2012) 158195-15281-2012NE000001


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-31T06:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




